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ENMIENDAS DEL SENADO 

Mediante mensaje motivado, al proyecto de Ley de reforma parcial del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas. 

De conformidad con lo previsto en el articulo Y7 del Rc- 
glamento de la Cámara, se ordena la publicación en el Bo- 
LETIN OFICIAL DE LAS CORTES GENERALES, de las cnmicn- 
d a s  del Senado, mediante mensaje motivado, al Proyecto 
de Ley de reforma parcial del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas. 

Palacio del Congreso de los Diputados. 16 dc dicicnihrc 
de 1985.-P. D., El Secretario General del Congreso de los 
Diputados, Luis Mana Cazorla Prieto. 

Al Congreso de los Diputados 

Mensaje Motivado 

La Comisión de  Economía y Hacienda ha aprobado, con 
competencia legislativa plena, por delegación del Pleno 
del día 28 de noviembre de 1985, el Proyecto de Ley de 
reforma parcial del Impuesto sobre la Renta de las Pcr- 
sonas Físicas y, en uso de las facultades que confiere al Se- 
nado el artículo 90.2 de la Constitución, ha introducido. 
además de  algunas correcciones de errores, las modifica- 
ciones siguientes: 

En el número 1 del artículo 20 del IRPF se sustituye al 
final, la frase usalvo lo dispuesto en este artículo» por 
#salvo lo dispuesto en el apartado siguiente., dado que 
la excepción sólo hace referencia a las normas incluidas 
en el número 2 de  dicho artículo 20. 

En la letra f )  del número 8 del artículo 20 se sustituye 

la trasc «el que corresponda a los titulos que sc coii\,ici,- 
tan o cstampillcn. por «el que corresponda a los t i tulo5 
quc se reciban. conviertan o cstampillcnl, pai.a coniplc- 
tar el precepto. 

En la letra b) del riúrncro 10 del ai.ticulo 20 sc s i i s t i h i -  
ve la frasc «scguIos de \.ida con capital dilciido), por « s ~ " -  

guros de vida o invalidcl, coii.juiita o scpai.adaiiiciitc, C U I I  

capital diferido)), por entender que el pivccpto dchc an i -  
pliarsc en los casos previstos en 161 nuc\'a rcdaccioii. 

El párralo 4:, a)  de la letra 1) del articulo 29 se iriodiíi- 
ca para adaptar el testo del Proyecto de Ley a lo dispucs- 
to en el  artículo 69.2 de la Ley 13/1Y85, del Patrimonio 
Histórico Espanol. 

En el núrncro 4 de la letra g) del artículo 2 Y  se alude ;I 

lo establecido en la Ley 1411985, de 29 de mayo, sobre RC- 
gimen Fiscal de Determinados Activos Financieros. En csc 
mismo precepto se hace referencia csprcsa, en el 2:, piirra- 
fo, a la excepción prevista en  los apartados 3 de la letra 
0 y 4 de la letra g), relativa a los contribuyentes cuando 
obtengan rendimientos por nicdio de establecimiento pcr- 
man'entc en España. 

Se anade una Disposición adicional que modifica divcr- 
sos preceptos de la Ley 3011985, de 2 de agosto, del I m -  
puesto sobre el Valor Anadido. 

Se clarifica el número 3 de la Disposición final relativa 
a la entrada en vigor de la Ley. 

Palacio del Senado, I 1 de diciembre de I Y85.-El Pre- 
sidente del Senado, José Federico de Carvajal.-El Secre- 
tario primero del Senado, José Luis Rodnguez Pardo. 
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PROYECTO DE LEY DE REFORMA PARCIAL DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS FISICAS 

TEXTO REMITIDO POR EL CONGRESO DE LOS 
DIPUTADOS 

El Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, 
surgido de la Ley 4411978, de 8 de septiembre, supuso un 
importante avance en la evolución de la imposición per- 
sonal respecto del sistema tributario anterior. El paso de 
un impuesto analítico, basado en fuentes de rentas indc- 
pendientes a un impuesto sintético, bajo la consideración 
global de la renta familiar como índice de la capacidad 
de pago, determinó la coherencia interna de la figura y 
su armonización con los principios más ortodoxos de una 
correcta técnica tributaria. 

La experiencia derivada de los años en que ha estado 
vigente este esquema ha constatado, no obstante, dcfi- 
ciencias importantes que inciden en los principios de cfi- 
cacia econbmica v de una justa distribución de la carga 
fiscal. 

De un lado, las rentas del trabajo soportan una carga 
tributaria que no se corresponde con su participación 
real en la Renta Nacional. De otro, determinados meca- 
nismos existentes hoy en el Impuesto, permiten a ciertos 
sectores de contribuyentes utilizarlos para fines distintos 
de aquellos para los que nacieron. Asimismo, la progresi- 
vidad del impuesto unida al principio de acumulación de 
rentas, propicia u n  riguroso tratamiento para determina- 
das unidades familiarcs. Finalmente, la incidencia de 
normas posteriores a la entrada en vigor de la Ley 44/ 
1978, y la consideración de ciertos aspectos tgcnicos con 
implicaciones de justicia social, motivan la reforma de 
algunos preceptos. 

Artículo primero 

Quedan modificados los artículos de la Lcy 44/1978. de 
8 de septiembre, del Impuesto sobre la Renta de las Pcr- 
sonas Físicas, que se relacionan a continuación. 

Artículo siete 

Se da nueva redacción al apartado cuatro, con el con- 
tenido siguiente: 

#Cuatro. Cuando se trate de las pensiones compensa- 
torias entre cónyuges y en los supuestos de anualidades 
por alimentos, satisfechas ambas por decisión judicial, cl 
importe de las mismas se computará como incremento 
del patrimonio en el perceptor, minorando los rendi- 
mientos del ejercicio en el obligado a satisfacerlas.. 

Artículo doce 

Se da nueva redacción a este artfculo en los siguientes 
términos: 

TEXTOAPROBADOPORELSENADO 



«Uno. Las rentas correspondientes a las Sociedades ci- 
viles, herencias yacentes, comunidades de bienes, sean 
públicos o no sus pactos, y demás entidades a que se 
refiere el artículo treinta y tres de la Ley General Tribu- 
taria se atribuirán a los socios, herederos, comuneros y 
partícipes, respectivamente, según las normas o pactos 
aplicables en cada caso, y si éstos no constaran a la Ad- 
ministración en forma fehaciente, se atribuirán por par- 
tes iguales. 

Dos. Se imputarán, en todo caso, a los socios y se intc- 
grarán en su correspondiente base imponiblc del Impues- 
to sobre la Renta de las Personas Físicas o, en su caso, en 
el de Sociedades, las bases imponiblcs positivas obtcni- 
das por las sociedades que se indican, aun cuando n o  
hubieran sido objeto de distribución los rcsultados. 

A )  Las Sociedades de inversión mobiliaria sin cotim- 
ción oficial en Bolsa, las Sociedades de cartera y las So- 
ciedades de mera tenencia de bienes, cuando en todas 
ellas, se dé cualquiera de las circunstancias siguientes: 

a) Que más del cincuenta por ciento del capital social 
pertenezca a un grupo familiar, cntcndiCndosc a cstos 
efectos, que este está constituido por personas unidas por 
vínculos de parentesco en línca directa o colatcral, con- 
sanguínea o por afinidad hasta el cuarto grado, ini lusivc.  

b) Que más del cincuenta por ciento del capital social 
pertenezca a diez o menos socios siempre que ninguno de 
ellos sea persona jurídica de derecho público. . 

A los efectos de este precepto: 

Primero. Son Sociedades de cartera aquellas en que 
más de la mitad de su activo este constituido por valores 
mobiliarios. 

Segundo. Son Sociedades de mera tenencia de bienes 
aquellas en que más de la mitad de su activo, estimado 
en valores reales, no este afecto a actividades cmprcsa- 
riales o profesionakcs, tal coino se define en el artículo 
dieciocho de esta Ley. 

B) Las entidades jurídicas constituidas para el cjcrci- 
cio de una actividad profesional en las que todos sus 
socios sean profesionales que, directa o indircctamentc, 
estén vinculados al desarrollo de dicha actividad. 

Tres. La base atribuible a los socios será la que resulte 
de las normas del Impuesto sobre Sociedades para la 
determinación de la base imponible. 

Las bases imponibles negativas no serán objeto de im- 
putación directa, pudiéndose compensar con bases impo- 
nibles positivas obtenidas por la Sociedad transparcntc 
en los cinco años siguientes. 

.Cuatro. Las entidades a que se refieren los apartados 
uno y dos anteriores no tributarán por el Impuesto sobre 
Sociedades.. 

Artículo trece 

Se da nueva redacción al apartado Dos, en los siguien- 
tes términos: 
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~ D O S .  Las cuantías de las distintas partidas, positivas o 
negativas, que componen la renta se integran y compcn- 
san para el cálculo de la base imponible, en los terminos 
previstos en esta Ley.» 

Artículo catorce 

Se da nueva redacción a la letra c) del apartado Dos y 
al apartado Tres, en los siguientes tbrminos: 

U DOS. 
c) Las pensiones y haberes pasivos, cualquiera que 

sea la persona que haya generado el derecho a su pcrccp- 
ción. 

Tres. Para la determinación de los rendimientos netos a 
que se refiere este artículo, se deducirán, en su caso, de 
los rendimientos íntegros obtenidos p'or el sujeto pasivo, 
exclusivamente, los sigiiicntcs gastos: 

a)  Las cantidades abonadas con carácter obligatorio 
a Montepíos Laborales y Mutualidadcs,-cuando amparcn, 
entre otros, el riesgo de muerte; cotizaciones de la Scgu- 
ridad Social correspondientes al sujeto pasivo; dctraccio- 
nes por derechos pasivos y cotizaciones dc los Colegios 
de Huérfanos o Instituciones similares. 

La cantidad que resulte de aplicar el dos por cicn- 
to sobre el importe de los ingresos íntegros en conccpto 
de gastos de dificil justiíicación.~~ 

b) 

Artículo dieciséis 

Se d a  nueva redacción a este artículo en los siguicntcs 
términos : 

«Uno. Se comprenderán como rendimientos proccdcn- 
tes de la propiedad o posesión de inmucblcs rústicos y 
urbanos: 

a)  En el supuesto de los inmucblcs arrendados o su- 
barrendados, el importe que por todos los conceptos se 
reciba del arrendatario o subarrendatario, incluido, en 
su caso, el correspondiente a todos aqucllos bienes ccdi- 
dos con el inmuebie. Si el propietario o el titular del 
derecho real de disfrute se reservase algún aprovccha- 
miento, se computarán también como ingresos las canti- 
dades que correspondan al mismo. 

b) En el supuesto de los restantes inmuebles urbanos, 
excluidos aquellos que tengan la consideración de sola- 
res, la cantidad que resulte de aplicar el tipo del tres por 
ciento al valor por el que se hallen computados o debe- 
rían, en su caso, computarse a los efectos del impuesto 
Extraordinario sobre el Patrimonio de las Personas Fisi- 
cas . 

Lo dispuesto en este apartado sólo será de aplicación 
cuando se trate de inmuebles urbanos propiedad de per- 
sona distinta del promotor. 

c) Lo establecido en los apartados a)  y b) anteriores 
será de aplicación a los titulares de derechos reales de 
disfrute. 
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d) Los rendimientos procedentes de  los derechos rea- 

Dos. Para la determinación de los rendimientos netos a 

les que recaigan sobre los bienes rústicos o urbanos. 

que se refiere este artículo, se deducirán, en su caso: 

A)  Tratándose de los bienes comprendidos en la letra 
a) del número Uno anterior, los gastos necesarios para su 
obtención y el importe del deterioro sufrido por el uso o 
transcurso del tiempo en los bienes de que los rcndimien- 
tos procedan. 
B) Tratándose de bienes urbanos incluidos en la letra 

b) del número Uno anterior, los intereses de los capitales 
ajenos invertidos en la adquisición o mejora de los bienes 
que de dichos rendimientos procedan. 

C )  En los supuestos tontemplados en las letras A) y B) 
anteriores, la deducción por intereses de capitales ajenos 
invertidos en  la adquisición o mejora de los bienes de 
esta naturaleza no podrá exceder conjuntamente de 
800.000 pesetas en  cada periodo impositivo.» 

Artículo diecisiete 

Se da nueva redacción a las letras a )  y c )  del apartado 
Dos y al apartado Tres, en los siguientes tCrminos: 

a )  Los di\,idcndos. piiriias de asistencia a Juntas 
participaciones en los bcncíicios de sociedades o asocia- 
ciones, asi corno cualquier otra utilidad pcrcibida de la 
entidad en virtud de la condición de socio. accionista o 
participe. 

Las contraprestaciones de todo tipo, dinerarias o 
en  especie satisfechas por la captación o utilizacibn de 
capitales ajenos, incluidas las primas de emisión y amor- 
iimción \ las contraprestaciones obtenidas por los parti- 
cipes no gestores en las cuentas en participación, crCdi- 
tos participírtivos y operaciones análogas, asi como la 
dilcrcncia entre el importe satisfecho en la emisión, pri- 
nicra colocacibn o endoso y el comprometido a rccmbol- 
sar al vcncimicnto, en aquellas operaciones cuyo rcndi- 
miento se fije total o parcialmente, de l o m a  implicita a 
1ravi.s de documentos tales como letras de cambio, paga- 
r&. bonos, obligaciones, ccdulas \ cualquier otro título 
similar, utilizado para la captación de recursos ajenos. 

Cuando la permanencia del titulo en la cartera del 
prestamista o inversor sea inferior a la vigencia del titu- 
lo, se computará como rendimiento la diferencia entre el 
importe de la adquisición o suscripción y el de la cnajc- 
nación o amortización. 

c)  

Tres. l .  Para la determinación de  los rendimientos 
netos a que se refiere este artículo. se deducirán, en su 
caso, de los rendimientos íntegros obtenidos por el sujeto 
pasivo, los siguientes gastos: 

a )  De administración y custodia. 
b) Los intereses de los capitales ajenos invertidos en 
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la adquisición de los bienes o derechos de  esta naturaie- 
za. cuyos rendimientos íntegros se computen, hasta ci 
límite de 100.000 pesetas en cada período impositivo. 

. 2 .  Los rendimientos positivos y negativos derivados 
de las contraprestaciones a que se refiere la lcctra c ) ,  del 
apartado anterior. provinientes de los activos financieros 
regulados en el artículo 1 punto 2 ,  de la Lcv 14/1985, de 
29 de mayo, se computarán conforme a lo establecido en 
dicha Ley. 

Excepcionalmente. cuando se trate de rcndimicn- 
tos derivados de la prestación de asistencia tkn ica  y del 
arrendamiento de bicncs, negocios o minas, de los rcndi- 
mientos conjuntos a que alude el número 4 de este arti- 
culo, se deducirán los gastos necesarios para su obtcn- 
ción y el importe del deterioro sufrido por los bicncs de 
que los ingresos p r x c d a n ,  sin perjuicio de lo establecido 
en la letra b) del número i .  anterior.» 

3.  

Artículo diecinueve 

Se da  nueva redacción a su primer párrafo. en los si- 
guientes ttirminos: 

( ‘ l .  Para la dctcrrninacicin de los rcndimicntos netos 
de las actividades cmprcsarialcs o profesionales se dcdu- 
cirán, en su caso. de los rendirnientos íntegros obtenidos 
por el sujeto pasivo, los gastos necesarios para la obtcn- 
ción de aqudlos,  y el importe del deterioro sufrido por 
los bicncs de que los ingresos procedan, entre los que 
pueden enumerarse los siguientes: u. 

Del punto I.2:, actualmente vigente se suprimirá el si- 
guiente inciso: ((y en su caso, los artículos 16 y 17.. 

Se suprime el apartado 2 de dicho artículo y consc- 
cucntcmcntc ci actual apartado 3 pasa a scr el 2 .  ~ i s t i -  

tuvendose su párrafo introductorio por el que sigue: 

((Para la determinación de los rendimientos netos a 
que se refieren los articulos 14. 16, 17 y 18 de esta Ley n o  
tendrán la considcracibn de gastos dcduciblcs en ningun 
caso. u 

Artículo veinte 

Se da  nueva redacción a este artículo en los siguientes 
términos: 

.Uno. Son incrementos o disminuciones de  patrimo- 
nio las variaciones en el valor del patrimonio del sujeto 
pasivo que se pongan de manifiesto con ocasi6n de cual- 
quier alteración en la composicibn dc aquel, salvo lo dis- 
puesto en este artículo. 

No son incrementos o disminuciones de patri- 
monio a que  se refiere el número anterior los aumentos 
en el valor del patrimonio que procedan de rendimientos 
sometidos, a gravamen en este impuesto. por cualquier 

Dos. 

U Uno. Son incremeníos o disminuciones de patrimo- 
nio las variaciones en el valor del. patrimonio dcl sujeto 
pasivo que se pongan de  manifiesto con ocasión de cuai- 
quier alteracicin en la cornposici6n de  aquel, salvo lo dis- 
puesto en el apartado siguiente. 
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otro de sus conceptos, ni tampoco aquellos que se en- 
cuentren sujetos al lmpucsto sobre Sucesiones y Dona- 
cioncs. 

No son disminuciones patrimoniales las debidas al 
consumo o a liberalidades del sujeto pasivo, las perdidas 
que procedan de actividades comprendidas en los artícu- 
los catorce al dieciocho de esta Ley, las originadas por el 
juego y las n o  justificadas, cualquiera que sea su origen. 

N o  se estimará que existen incrementos o disminucio- 
nes de patrinionio. e n  los supucstos de división de la cosa 
común. disolución dc la sociedad de gananciales o de la 
extinción del rCpinieri de participacióil de los cónyuges, y 
en general. disolución de comunidades o separación de 
comuneros. 

Son incrcmcntos o disiriiriucioncs de patrinio- 
nio,  y como tales se computarán en la rciita del transmi- 
tcntc ,  las diferencias dc ialor que se ponpan de manifics- 
to con mot iw de cualquier transmisión lucrati\.a. 

Esta disposición n o  será aplicable cuando la transnii- 
sión se produzca por causa de niucrtc y respecto de las 
personas incluidas en la unidad familiar a la que pcrtc- 
necia cI causante. 

El importe de los incrementos o disniinucio- 
ries de patrimonio será: 

Tres. 

Cuatro. 

Pi-inicro. En el supuchato de cna.jcnación onerosa o lu- 
crati\.a, ki dilei.cncia entre los \.alores de adquisición \. 

enajenación de los elementos patrimoniales. 
En el supuesto dc. transniisión niortis cau- 

sa ,  la diferencia entre los \,alores de adquisición trans- 
misión de los elementos patrimoniales. 

En los demás supucstos. el valor de adquisi- 
ción de los elementos patrimoniales o partes proporciona- 
les. en su caso. 

Segundo. 

Tercero. 

Cinco. Cuando se tratc de bienes adquiridos con antc- 
rioridad al 31 de diciembre de 1978, sc tomará como 
valor de adquisición el que h a y  ligurado en la prinicra 
declaración innicdiata posterior que se hubiese lorniula- 
do por el Impuesto Extraordinario sobre el Patrimonio 
de las Personas Fisicas o, en su caso, en la declaración de 
bienes \ '  valores para aquellos su.jctos pasivos que no 
hubieran estado obligados a presentar declaración por el 
Impuesto Extraordinario sobre el Patrimonio de las Per- 
sonas Fisicas, cuando &te fuerc superior al de adquisi- 
ción y no excediese dcl valor de mercado. 

Cuando la variacibn cii el \dar del patrimonio 
proceda de una transmisibn a titulo oneroso, el \,alar de 
adquisición estará formado por la suma de: 

Seis. 

a )  

b) 

El importe real por el que dicha adquisición se 

hubicrc clectuado. 
El coste de las inicrsiones y mejoras clcctuadas en 

los bienes adquiridos y los gastos y tributos. estatales o 
locales, inherentes a la transmisión que hubicren sido 
satisfechas por el adquirentc. Estcbalor se minorara. e n  
su caso, e n  el importe de las amortizaciones por la dcprc- 
ciación que hayan experimentado los citados bienes. 

El valor de la enajenacibn se estimará en el importe 
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real por el que dicha enajenación se hubiese efectuado. 
De este valor se deducirán, en su caso, los gastos y tribu- 
tos a que se refiere la letra b) de este apartado en cuanto 
resulten satisfechos por el enajenante. 

Siete. En los supuestos de transmisión mortis causa, 
y cuando la adquisición o la enajenación hubiera sido a 
título lucrativo, constituirán los valores respectivos 
aquellos que se determinen a los efectos del Impucso de 
Sucesiones y Donaciones. 

Ocho.' Cuando la alteración en el valor del patrimonio 
proceda: 

a) De la enajenación de valores mobiliarios que coti- 
cen en Bolsa, el incremento o disminución se computará 
por la diferencia entre el coste medio de adquisición y el 
valor de enajenación determinado por su cotización en 
Bolsa en la fecha en que ésta se produzca. 

Para la determinación del coste de adquisición se dc- 
ducirá el importe de los derechos de suscripción cnajcna- 
dos y deducidos. en su caso, los gastos originados por la 
transmisión que corran a cargo del vendedor. 

Cuando se trate de acciones total o parcialmente libe- 
radas, el coste se computará por el importe realmente 
satisfecho por el sujeto pasivo. 

Lo establecido en esta letra a )  será de aplicación cuan- 
do proceda en los supuestos de cnajcnacibn de valores 
mobiliarios salvo en los mencionados en la letra c )  del 
apartado 2 ,  del artículo 17. 

b) De la enajenación de valores mobiliarios a los que 
se refiere la letra a)  anterior que no se coticen en Bolsa, 
el incremento o disminución patrimonial se computará 
por la diferencia entre el coste medio de adquisición y el  
valor de enajenación, deducidos, en su caso, los gastos 
originados por la transmisión que corra a cargo dcl vcn- 
dedor. 

Se entenderá por valor de enajenación el importe real 
efectivamente satisfecho, siempre que supcrc el mayor 
de los dos valores siguientes: el teórico rcsultantc dci 
último balance aprobado o el quc icsultc de capitalizar 
al tipo del 8 por ciento el promcdiu dc los bcnclicios de 
los tres ejercicios sociales cerrados coi1 anterioridad a la 
fecha del devengo del Impuesto. A cstc Último electo, se 
computarán como beneficios los dividendos distribuidos 
y las asignaciones a reservas, excluidas las de rcgulariza- 
ción o de actualización de balances. 

c) De la enajenación de las acciones u otras participa- 
ciones en el capital de las sociedades a que se refiere el 
apartado dos del artículo doce, el incremento o disminu- 
ción se computará por la diferencia entre el costc de ad- 
quisición y de titularidad y el valor de enajenación de 
aquéllas. A tal efecto, el coste de adquisición y titulari- 
dad se estimará integrado: 

Primero. Por el precio o cantidad desembolsada para 
la adquisición de los expresados valores, y 

Segundo. Por el importe de los beneficios sociales que, 
sin efectiva distribución hubiesen sido imputados a los 
socios como rendimientos de sus acciones o participacio- 
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ncs en el período de tiempo comprendido entre su adqui- 
sición y enajenación. 

Inversamente, serán objeto de deducción las pérdidas 
sociales que en el expresado período no hubiesen podido 
ser compensadas por la Sociedad, incluidas las que, con 
anterioridad a la entrada en vigor de esta Ley, hubiesen 
sido imputadas a los socios por la utilidad de las accio- 
nes o participaciones enajenadas. 

d) De las aportaciones no dinerarias a sociedades, el 
incremento o pérdida de capital se determinará por la 
diferencia entre el valor de adquisición de los bienes o 
derechos aportados y la cantidad mayor de las tres si- 
guientes: 

Primera. El valor nominal de la aportación. 
Segunda. El valor de cotización en Bolsa de los titulos 

recibidos en el día en que se formalice la aportación o el 
inmediato anterior. 

Tercera. La valoración del bien aportado, según los 
criterios establecidos en las normas del Impuesto Ex- 
traordinario sobre el Patrimonio de las Personas Físicas. 

e) De la separación de los socios o disolución de socie- 
dades, se considerará incremento o pérdida de patrimo- 
nio la diferencia en más o en menos entre los bienes recibi- 
dos como consecuencia de la separación o la cuota de 
liquidación social y el valor de adquisición del título o 
participación del capital que corresponda a aquella cuo- 
ta. 

En los casos de fusión o absorción de Sociedades, el 
incremento o disminución patrimonial del sujeto pasivo, 
se'computará por la diferencia entre el valor de adquisi- 
ción de los títulos o derechos representativos de la parti- 
cipación en el capital de la Sociedad que se extingue y el 
valor de los títulos o derechos recibidos en la Sociedad 
absorbente o de la nueva Sociedad creada como conse- 
cuencia de la fusión. 

Cuando se trate de la separación de socios o disolución 
de las sociedades comprendidas en el apartado dos del 
artículo doce, se computará el valor de adquisición y de 
titularidad en análogos términos a los recogidos en el 
apartado c) anterior. 

Lo dispuesto en esta letra se entenderá sin perjuicio de 
lo establecido en la Ley 7611980, de 26 de diciembre so- 
bre Régimen Fiscal de las Fusiones de Empresas. 

Del canje, conversión o estampillado de títulos, no 
comprendidos en el artículo 17.2, c) de esta Ley, el au- 
mento o disminuci6n patrimonial se determinará por la 
diferencia entre el valor de adquisición de los titulos que 
se ceden y el que corresponda a los títulos que se convier- 
tan o estampillen. 

Se exceptúan de lo dispuesto en el párrafo anterior los 
supuestos en los que una sociedad se limite a modificar 
el valor nominal de sus acciones sin que se altere la pro- 
porción en'que participan los socios en el capital. 

Nueve. En el caso de subarriendo o traspaso consenti- 
do el incremento o disminución patrimonial se computa- 
rá al arrendatario o cedente, en el importe que le corres- 

f) f) Del canje, conversión o estampillado dc títulos, n o  
comprendidos en el articulo 17.2, c) de esta Lcv, el au- 
mento o disminución patrimonial se determinará por la 
diferencia entre el valor de adquisición d.e los títulos que 
se ceden y el que corresponda a los títulos que sc rcciban, 
conviertan o estampillen. 
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ponda en el subarriendo o traspaso, deducidos en sus 
respectivos casos, el canon arrendaticio y la participa- 
ción que corresponda al propietario o usufructuario. 

Diez. a)  Cuando sc perciban indemnizaciones o ca- 
pitales asegurados por ptirdidas o siniestros en elementos 
patrimoniales, se computaran como incremento o dismi- 
nución patrimonial la diferencia, en más o en menos, 
entre la cantidad percibida v la parte proporcional del 
valor de adquisición que corresponda al dano. 

Si el elemento siniestrado fuese la vivienda habitual o 
el activo fijo empresarial del sujeto pasivo, se estará a lo 
dispuesto en el número catorce de este articulo. 

b) Cuando se perciban cantidades derivadas de con- 
tratos de seguros de vida con capital diferido, el incre- 
mento o disminución patrimonial vendrá determinado 
por la diferencia entre la cantidad que se perciba y el 
importe de las primas satisfechas. 

Once. En los casos de permuta de bienes o derechos 
excepto los recogidos en la lctra 0 del número ocho dc 
este artículo y en la letra c) del artículo 17.2 de esta Ley, 
el incremento o disminución patrimonial se determinará 
por la diferencia entre el valor de adquisición del bien o 
derecho que se cede y el valor de mercado del bien o 
derecho que se recibe a cambio. 

Doce. Cuando se trate de las pensiones compensato- 
rias entre cónyuges y en los supuestos de anualidades 
por alimentos, satisfechas ambas por decisión judicial, se 
estará a lo dispuesto en el apartado Cuatro del artículo 
siete. 

Trece. Tendrán la consideración de incrementos no jus- 
tificados de patrimonio, las adquisiciones que se produz- 
can a título oneroso cuya financiación no se corresponda 
con la renta y patrimonio declarados por el sujeto pasi- 
vo ,  así como en el caso de elementos patrimoniales o 
rendimientos ocultados en la declaración del Impuesto 
Extraordinario sobre el Patrimonio o en la de este Im- 
puesto, respectivamente, sin perjuicio de lo establecido 
en el artículo 27 de esta Lcv. 

Catorce. No obstante lo establecido en el presente arti- 
culo, los incremektos de patrimonio que se pongan de 
manifiesto en la transmisión de elementos materiales de 
activo fijo afectos a actividades empresariales, profesio- 
nales o artísticas necesarios para la realización de las 
mismas, no serán gravados siempre que el importe total 
de la enajenación se reinvierta en bienes de la misma 
naturaleza y destino en un período no superior a dos 
años. 

Asimismo, se excluirán de gravamen los incrementos 
de patrimonio obtenidos por la enajeriación de la vivien- 
da habitual del contribuyente, siempre que el importe 
total de la misma se reinvierta en la adquisición de una 
nueva vivienda habitual y dicha importe no exceda de 
quince millones de pesetas. Dicha reinversión deberá 
realizarse dentro de un plazo no superior a dos aaos. 

Cuando el importe reinvertido sea inferior al total de 
lo percibido en la enajenación o superior a quince millo- 
nes de pesetas, únicamente se excluirá de tributación la 

b) Cuando se perciban cantidades derivadas de con- 
tratos de seguros de vida o invalidez, conjunta o scpara- 
damente, con capital diferido, el incremento o disminu- 
cibn patrimonial vendrá determinado por la diferencia 
entre la cantidad que se perciba y el importe de las pri- 
mas satisfechas. 
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parte proporcional del incremento del patrimonio obte- 
nido que corresponda a la cantidad reinvertida o al lími- 
te de  quince millones de pesetas. según los casos.» 

Artículo veintiuno 

Se da nueva redacción a este articulo en los siguientes 
términos: 

((Uno. Si en virtud de las normas aplicables para la 
determinación del componente de la base imponiblc 
constituido por rendimientos nctos cstc resultase negati- 
vo, su importe podrá ser compensado de la siguiente for- 
ma : 

a )  Con los rendimientos netos.positivos que se obtcn- 
gan en los cinco ejercicios siguicntcs. 

b) Con los incrementos de patrimonio que se pongan 
de manil'iesto e n  el propio ejercicio o en los cinco si- 
guientes. 

Dos. La compensación podrii clbctuarsc c n  la cuantía 
que el sujeto pasivo estime conveniente, s i n  poder practi- 
carse fuera de dicho plam mcdiantc la acumulación a 
rendimientos nctos ncgatiws de c,jcrcicios posteriores.)) 

Artículo veintidós 

Los aparifzidos uno y scis, tendrán la redacción siguicn- 
te: 

«Uno. La base imponiblc se dctcrminari mcdiantc la 
suma de los rendimientos e incrementos dc patrimonio y 
la deducción de las perdidas y disminuciones patrimo- 
nialcs. 

A estos electos, las disminuciones patrimoniales se dc- 
ducirán exclusivamente de los incrementos de patrinio- 
nio. Si el resultado de la operación anterior fuese ncgati- 
vo, su importe podrá ser trasladado a los cinco ejercicios 
siguientes hasta ser absorbido por los posibles incrcmcn- 
tos del patrimonio que se pongan de manifiesto en igual 
periodo, atendiendo a lo dispuesto en el articulo 27 de la 
presente Ley. 

En ningún caso podrá efectuarse la deducción lucra de 
dicho plazo mediante la acumulación a disrninucioncs 
patrimoniales de ejercicios posteriores. 

Seis. Cuando la determinación de la base imponiblc n o  
pudiera ser realizada por los procedimientos anteriores 
señalados, se determinará conforme a lo dispuesto en los 
artículos 50 y 51 de la Ley General Tributaria. 

Artículo vcin t icuat ro 

S e  da nueva rcdaccibn a este artículo en los siguientes 
tkrm i nos : 

((Uno. El pcríodo impositivo será inferior al ano natu- 
ral en los siguientes casos: 
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a) Tratándose de  un sujeto pasivo que no forme parte 
de una unidad familiar, por fallecimiento del mismo en 
un día distinto del 31 de diciembre. 

b) En caso de sujetos pasivos integrantes de una uni- 
dad familiar por disolución del matrimonio, ya se pro- 
duzca ésta por el fallecimiento de uno o ambos cónyuges 
o por el divorcio, por nulidad del matrimonio o por sepa- 
ración matrimonial en virtud de sentencia judicial y por 
el fallecimiento del padre o madre solteros, o de cual- 
quiera de los hermanos sometidos a una misma tutela. 

Dos. En los supuestos previstos en el apartado anterior 
el período impositivo finalizará, dcvcngándose cn conse- 
cuencia el impuesto, cuando se produzcan las circuns- 
tancias que se indican cn el mismo. Y se iniciará en ese 
momento un nuevo periodo impositivo para los sujetos 
pasivos, según las nuevas condiciones en que se cncucn- 
tren, que finalizará el 31 de diciembre si antes de dicha 
fecha n o  se \,uclvc a producir alguna circunstancia de las 
anteriormente citadas. 

Tres. La base imponiblc será la que corresponda a la 
renta obtenida hasta las lcchas comprendidas en el apar- 
tado anterior, sin que proceda, en  ningún caso, elevación 
al ano. 

Cuatro. Las deducciones en la cuota reguladas en los 
apartados A ,  B, C y D, del articulo veintinueve que rcsul- 
ten aplicables. se reducirán proporcionalmente al núme- 
ro de dias del ano natural quc integren el periodo impo- 
si t ivo. 

Cinco. Los hcrcdcros >' legatarios estarán solidaria- 
mente obligados frente a la Hacienda con los sujetos pa- 
sivos suptirstitcs de la unidad familiar y ocuparan res- 
pecto a estos el lugar del causante a efectos del prorrateo 
regulado en el articulo treinta y uno de la Ley.. 

Articulo vc in i i sc i~  

El apartado 3, del articulo 33 de la Ley 44/1978. de 8 
de septiembre, pasa a constituir el apartado 7 del articu- 
lo 26 con la siguiente redacción: 

 sicte te. El valor de los elementos patrimoniales, oculta- 
dos en la declaración del Impuesto Extraordinario sobre 
el Patrimonio de las Personas Fisicas, o de cualcsquicra 
rentas n o  declaradas en este impuesto, será renta del 
periodo en que se descubra, salvo que se pruebe que se 
produjeron en otro periodo, en cuyo caso se imputaran a 
tiStC.)> 

Articulo vcintisictc 

Se da nueva rcdaccibn a este articulo e n  los siguientes 
terminos: 

Primero. Son rentas irregulares los incrementos, las 
disminuciones de patrimonio y.  aquellos rendimientos 
que se vbtengan por el sujeto pasivo de forma notoria- 
mente irregular en el tiempo o que, siendo regular, el 
ciclo de producción sea superior a un ano. 
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A efectos de  lo previsto en este artículo, constituye in- 
cremento o disminución patrimonial neto, el resultado 
de integrar y compensar los que se pongan de manifiesto 
durante el ejercicio, previa aplicación, en su caso, de lo 
dispuesto en el artículo 21 de es ta ' l ey  en su apartado 
uno, letra b). 

En caso de incremento patrimonial neto, la suma de 
los cocientes resultantes de la operación contenida en el 
apartado siguiente, cada uno con su respectivo signo, 
constituirá incremento o disminución patrimonial anua- 
lizado neto. 

Segundo. Las rentas irregulares, salvo en el caso de 
disminuciones patrimoniales netas y en los supuestos a 
que se refiere el apartado septimo de este artículo, se 
dividirán por el número de anos comprendidos en el pc- 
ríodo en que se havan generado o se consideren imputa- 
bles. 

En los casos en que n o  pueda determinarse dicho pc- 
ríodo se tomará el de cinco anos. 

Tercero. Tratándose de rendimientos irregulares, los 
cocientes calculados conforme a lo prevenido en el apar- 
tado anterior, se sumarán o restarán según proceda a los 
restantes rendimientos. 

Si este resultado fucrc negativo, su importe podrá ser 
objeto de la compensación prevista en el  artículo 21 de 
esta Ley. Efectuada, en su caso, dicha opción hasta el 
limite máximo de los incrementos de patrimonio, el posi- 
ble exceso del incremento patrimonial se integra y com- 
pensa con los demás incrementos y disminuciones para 
el cálculo del incremento o disminución patrimonial ne- 
to del ejercicio. 

Cuarto. En el caso de disminución patrimonial neta, 
esta minorará exclusivamente los incrementos patrimo- 
niales netos de los cinco ejercicios siguientes sin que, en 
ningún caso, dicha minoración pueda afectar a la deter- 
minación de tipo medio de gravamen correspondiente al 
ejercicio que se trate. 

N o  obstante, las disminuciones patrimoniales netas 
podrán minorar el incremento patrimonial neto del cjcr- 
cicio, determinado conforme a lo dispuesto en el aparta- 
do séptimo de este artículo. 

Quinto. Para determinar el tipo medio de gravamen se 
aplicará la tarifa gCneraI del Impuesto a la magnitud 
integrada por: 

A) 

a) 

b) 

En ausencia de rendirnientos irregulares: 

Los rendimientos del ejercicio que no tengan tal 

En su caso, el incremento anualizado neto. 
consideración. 

B) Cuando existan rendirnientos irregulares: 

a) El resultado positivo de practicar la operación a 
que se refiere el párrafo primero del apartado tercero de 
este artículo. 

b) En su caso, el incremento anualizado neto. 

Nunca serán computables a estos efectos las rentas 
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objeto de compensación en períodos posteriores ni las 
disminuciones patrimoniales anualizadas netas. 

Sexto. 1 .  Sin perjuicio dc lo establecido en el articu- 
lo 28 y a los exclusivos efectos de las situaciones contem- 
pladas en este articulo, el tipo medio de gravamen resul- 
tante de lo dispuesto en el apartado anterior, se aplicará 
a la base imponiblc del ejercicio, determinada de acuer- 
do con el artículo 22 de la presente Ley, cxcluykndosc a 
estos efectos de dicha base: 

a )  Las rcntas a que se rcí'icix ci apartado scpt'imo de 
este artículo. 

b) Las disminuciones patrimoniales netas. que no 
sean objeto de compensación en el ejercicio. 

c) El resultado negativo a que se refiere el parralo 
segundo d d  apartado tercero de este articulo, cuando se 
traslade a ejercicios posteriores. 

2 .  Excepcionalmente, si el tipo medio de gra\,amcn 
resultante lucsc cero se aplicara a la magnitud determi- 
nada coní'orrnc al numcro I anterior, el tipo mas bajo de 
la escala. 

Si como consecuencia del cómputo de rcndimicn- 
tos negativos no acumulados la cuota dctcrminada coii- 
forme a lo establecido en los parralos antcriorcs. rcsulta- 
se negativa, k t a  podra deducirse de la cuota integra en 
los' cinco ejercicios siguientes. 

Septimo. Tratándose de incrementos o disminuciones 
patrimoniales de los comprendidos cn el numcro trcs dcl 
articulo 20, y sin perjuicio de lo señalado en el parralo 
segundo del apartado cuarto, tisios se integran y compcn- 
san entre si para determinar el incrcmcnto o disrninu- 
ción patrimonial neto de esta naturaleza. 

Si el resultado determinase un incrcmcnto patrimonial 
se gravará al tipo más bajo de la cscala del Impuesto. En 
caso contrario, sc compensará con incrementos de igual 
naturaleza que se pongan de manifiesto en los cinco cjcr- 
cicios siguientes. 

3.  

Articulo veintiocho 

Los apartados uno y tres tendrán la redacción siguicn- 
tc: 

«Uno. La base imponible del impucsto sera gravada a 
los tipos que se indican en la siguiente escala: 

o 0,oo o 500.000 8 ,OO. 
500.000 8,OO 40.000 100.000 16,85 
600.000 9,48 56.858 200.000 2 1.29 
800.000 I2,43 99.442 200.000 27.20 

I .OOO.OOO 15,38 153.843 200.000 33,lO 
I .200.000 18,34 220.060 200.000 22.13 
1.400.000 18,88 264.320 400.000 23,74 
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Resto harr 
rnrdio irnponihlc 

Cuota Tipo Base imp TiP9 

hasia ptas rcsultanic hasta ptdr arJ1iLablc 

1.800.000 
2.200.000 
2.600.000 
3 .o00 .o00 
3.400 .O00 
3.800.000 
4.200.000 
4.600.000 
5 .o00 .O00 
5.400 .O00 
5.800.000 
6.200.000 
6.600.000 
7 .o00 .o00 
7.400.000 
7.800.000 
8.200.000 
8.600.000 
Y .ooo.ooo 
9.400 .O00 
9.800.000 

10.200.000 
10.600.000 
1 1 .ooo.ooo 
I I .400.000 
1 1.800.000 
I 2.200.000 

I9,96 
2 1 ,O4 
22,12 
23,20 
24,28 
25.36 
26,44 
27.52 
28,60 
2Y,68 
30,76 
3 1,84 
32,92 
34 ,O0 
35,08 
36,16 
37,24 
38,32 
3Y,4 I 
40.43 
4 I ,40 
42,32 
43,19 
43,Y3 
44,64 
45,3 I 
45,96 

359.280 
462.880 
575.120 
696.000 
825.520 
963.680 

1.1 10.480 
I .265.920 
1.430.000 
1.602.720 
1.784.080 
I .Y74.080 
2.1 72.720 
2.380.000 
2.595 .Y20 
2.820.480 
3.053.680 
3.295.520 
3.546 .Y 00 
3.800.420 
4.057.200 
4.3 16.640 
4.578.140 
4.832.300 
5.088.960 
5.346.580 
5.607.120 

400 .O00 
400.000 
400.000 
400.000 
400.000 
400.000 
400.000 
400.000 
400.000 
400.000 
400 .O00 
400.000 
400 .O00 
400.000 
400.000 
400.000 
400.000 
400.000 
400.000 
400.000 
400.000 
400.000 
400.000 
400.000 
400 .O00 
400.000 

en 
adclantc 

25,90 
28,06 
30,22 
32,38 
34.54 
36,70 
38,86 
4 I .o2 
43,18 

,45,34 
47,50 
49,66 
5 I 3 2  
53,Y8 
56,14 
58.30 
60,46 
62 ,84 
63,38 
64,1y 
6 4 3 6  
65.37 
63,54 
64,17 
64,4 I 
65,13 
66 ,O0 

Dos. La cuota íntegra de este impuesto resultante por 
aplicacibn de la escala no podrá exceder, para los sujetos 
por obligacibn personal, del 46 por ciento de la base im- 
ponible ni conjuntamcntc con la cuota correspondiente 
al impuesto sobre el Patrimonio Neto del 70 por 100 de 
dicha base. A estos efectos, no  se tendrá cn cuenta la 
parte del impuesto sobre el Patrimonio que corresponda 
a elementos patrimoniales que, por su naturaleza o dcsti- 
no, no sean susceptibles de producir los rendimientos 
comprendidos en los artículos 14 al 18 de esta Ley. Para 
la debida aplicacibn de esta limitación, la declaración y 
liquidación dc ambos impuestos se realizarán simultá- 
neamente. 

Tres. A los incrementos de patrimonio a que se refiere 
el apartado tres del artículo veinte de esta Ley se les 
aplicará el t i po  de gravamen más bajo de  la escala.)) 

Artlculo veintinueve 

Se  da  nueva redacción a este articulo en los siguientes 
términos: 

.De la cuota que resulte de la aplicación de la tarifa se 
deducirán: 
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A)  Con carácter general: 17.000 pesetas. 
Esta deducción se incrcmcntará, en  su caso, aplicando 

a la misma el coeficiente que resulte de multiplicar 1.5 
por el número de miembros de la unidad lamiliar que 
perciban individualmente rendimientos netos de los 
comprendidos en las letras a )  y b) del artículo 3:), aparta- 
do dos, de esta Ley, en cantidad superior a 150.000 pese- 
tas anuales, cuando sean varios los miembros quc pcrci- 
ban tales rendimientos. 

Igualmente será de aplicación este incremento cuando 
varios miembros de la unidad lamiliar cjermn conjunta- 
mente actividades empresariales o prolcsionalcs en que 
se hayan iniputado, a ctcctos de la Estimación Objetiva 
Singulai-, rendimientos por el traba.jo en la actividad de 
que se ti'atc. 

B)  Deducción variable. 
Con independencia de la deducción que, en su ca.io, 

proceda con arreglo a lo señalado en la letra anterior. l a s  

unidades farnilirrrcs con más de un perceptor de i.ciidi- 
rnicntos de trabajo personal dependiente, podrán pracii- 
car,  además. la que resulta tic la aplicación de la Iórmula 
siguic11ic: 

D = a + b (B) + c (BI Bz) 

Donde: 

D = deducción resultante. 
B = basc irnponiblc total. 
B I  = resto de basc iniponiblc ( B  - B?).  
Bz = segundo rendimiento neto procedente .del tra- 

bajo personal dependiente del segundo percep- 
tor en orden de importancia. 

Los valores de los paránictros espresados e n  la lórniu- 
la son los siguientes: 

a = 5,000 
b =  - 8  
c = 0.04 

Las cantidades coriupondiciiics a B. 81 y 8 2 ,  se cspi-e- 
san en  miles de pesetas. 

En ningún caso esta deducción podrá supciw las 
300.000 pesetas. Cuando de la aplicación de esta Iórniula 
resultase una cantidad negativa, la deducción será nula. 

Por razón de matrimonio: 21.000 pcsctas. C) 
D) Otras deducciones lamiliares: 

l .  
N o  se practicará esta dcdución por los hijos o hijas: 

a)  Mayores de 25 anos, salvo la excepción del número 

b) Que formen parte de otra unidad lamiliar. 
c) Que obtengan rentas superiores a iO0:OOO pesetas 

Por cada hijo: 16.000 pesetas. 

4 de esta letra D. 

anuales excepto cuando integren la unidad lamiliar. 

2.  Por cada uno de los ascendientes que convivan con 
el contribuyente, que no  tengan ingresos superiores a 
500.000 pesetas anuales: 12.000 pcscias. 

Por cada sujeto pasivo o. en su caso. por cada 3 .  
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miembro de la unidad familiar de edad igual o superior 
a setenta anos: 12.000 pesetas. 

Por cada sujeto pasivo o. en su caso, por cada 
miembro de la unidad familiar, v por cada hijo, cual- 
quiera que sea su edad, que no sea miembro de la unidad 
familiar, v siempre que estos últimos n o  tengan rentas 
superiores a I OO.OOO pesetas anuales, que sean invidcn- 
tes, mutilados o inválidos, físicos o psiquicos, congenitos 
o sobrevenidos, en el grado que reglamentariamente se 
determine, además de las deducciones que procedan. de 
acuerdo con lo dispuesto en las letras anteriores: 40.000 
pesetas. 

E) 
El 15 por ciento de los gastos sulrugados por el sujeto 

pasivo durante el periodo de la imposicion por i'amncs 
de cnícrmcdad. accidente o invalidez. e11 las personas 
que componen la unidad íaniiliar o de otras que dcii 
derecho a dcduccibn en la cuota. asi conio de los gastos 
satislcchos por honorarios prolcsionalcs n id icos  y por 
clínica con motivo del nacimiento de los hilos del coritii- 
buycntc y de las cuotas satislechas a Mutualidades u So- 
ciedades de Seguros Mcdicos. 

Esta deducción estar$ condicioiiada ;I su ,jusiilicacibii 
documental y a la iiidicación del non1bi.c y doniicilio de 
las personas o entidades perceptoras de los importes res- 
pcc t ivos. 

4. 

En conccpto'dc gastos de cnlcrmedad: 

F) Por inversiones: 

l .  El 15 por ciento de las priiiias satislcchas por ra- 
i ó n  de contratos de Seguro de Vida, Muci'tc o Invalidcl. 
conjunta o separadamente, celebrados coti ciiiidadcs Ic- 
galmcntc establecidas en España. cuando el bcncl'iciai.io 
sea el sujeto pasivo o, en su caso, el rnicnibi-o coniratante 
de la unidad larniliar, su cónyuge, asccndicritc o desceii- 
diente, así como de las cantidades abonadas con c a i a c i c ~ ~  
voluntario a Montcpios Laborales y Mutualidades, cuan-  
do ampai-e, cntrc otros, e l  riesgo de muerte o invalidc/..  

Se exceptúan los contratos de Scgui-o de capital dilcri- 
do, cuya duración sea interior a diez anos. 

2 .  a) El 15 por ciento de l a s  cantidades satislechas 
en  el c.jcrcicio de que se trate por la adquisición de la 
vivienda que. no siendo de nucw construcción, consti- 
tuya o vaya a constituir la residencia habitual del contri- 
buyente. 

Se entenderá por residencia habitual la vivienda en la 
que el contribuyente, la unidad lamiliar o cua1quici.a de 
sus miembros, resida durante un plalo continuado de 
tres anos. N o  obstante, se entenderá que la vivienda tuvo 
aquel carácter cuando, a pesar de n o  haber transcurrido 
dicho plazo, concurran las circunstancias que ncccsaria- 
mente exijan el cambio de vivienda. 

El 17 por ciento de las cantidades satislcchas en el 
ejercicio de que se trate para la adquisición o ixhabilita- 
ción de viviendas, de conformidad con lo establecido en el 
articulo 7 ,  del Real Decreto Icy 211985, de 30 de abril 
sobre Medidas Urgentes de Politica Económica. 

La base de la deducción contemplada en las letras a) y 
b) anteriores serán las cantidades satisfechas para la ad- 
quisición o rehabilitación dc la vivienda, incluidos los 

b) 
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gastos originados que hayan corrido a cargo del adqui- 
rente, excepto los intereses, en su caso, que serán dedu- 
cibles de los ingresos, en la forma establecida en el arti- 
culo 16 de esta Ley. A estos efectos no se computarán las 
cantidades que contituyen incrementos de patrimonio no 
gravados, de acuerdo con lo establecido en el número 14 
del artículo 20 de esta Ley. 

El 15 por ciento de las cantidades satisfechas du- 
rante el ejercicio de que se trate para la suscripción de 
títulos valores dc renta fija con cotización en Bolsa, y de 
deuda pública interior que expresamente se declare des- 
gravable, y el 17 por ciento, cuando se trate de suscrip- 
ción de valores de renta variable, con cotización en Bol- 
sa, así como a las cantidades que, mediante desembolso 
efectivo, inviertan los trabajadores de una sociedad para 
la suscripción de acciones de ksta, de conformidad con lo 
dispuesto en el articulo 3, del Real Decreto Ley 211985, 
de 3O.de abril, sobre Medidas de Política Económica, 
siempre que los valores permanezcan en el patrimonio 
del adquirente durante u n  plazo mínimo de tres anos, 
contados a partir de la fecha de su adquisición y en las 
condiciones que reglamentariamente se determinen. 

La base de esta deducción será la cantidad anual satis- 
fecha, así como el importe de los derechos de suscripción 
adquiridos y demás gastos originados por la suscripción 
que hayan corrido a cargo del adquirente. 

4. a)  El 20 por ciento de las inycrsioncs rcaliLadas 
en la adquisición de bienes que csttin inscritos c n  el Rc- 
gistro General de Bienes de interes Cultural, sicmprc que 
el bien permanezca a disposición del titular durante u n  
periodo de tiempo no inferior a tres años, y se formalice 
la obligación de comunicar la transmisión al Registro 
General .de Bienes de Interés Cultural, a que alude el 
artículo 12 de la Ley 13/1985. de 25 de junio,  del Patri- 
monio Histórico Español. 

El 20 por ciento del importe de los gastos de con- 
servación, reparación, restauración, difusión y cxposi- 
ción de los bienes que cumplan los requisitos establcci- 
dos en la letra anterior, en tanto en cuanto no puedan 
deducirse como gastos fiscalmente admisibles, a efectos 
de determinar el rendimiento neto que, en su caso, procc- 
diere. 

La base del conjunto de las deducciones contcnidas en 
los cuatro números anteriores, así como la establecida en 
el número I de la letra G )  de este articulo, tendrán como 
límite el 30 por ciento de la base imponible del sujeto 
pasivo o, en su caso, de la unidad familiar. 

Asimismo, la aplicación de las deducciones a que se 
refieren los números 2,  3 y 4, a), requerirá que el importe 
comprobado del patrimonio del contribuyente al finali- 
zar el período de la imposición. exceda del valor que 
arrojase la comprobación al comienzo del mismo, por- lo 
menos en la cuantía de las inversiones realizadas. A .estos 
efectos, no se computarán las plusvalías o rninoi.ii&mch 
de valor experimentadas durante el período de la iriiposi- 
ción por los bienes que al final del mismo sigan lorman- 
do parte del patrimonio del contribuyente. 

5 .  A los sujetos pasivos por este impuesto que ejerzan 
actividades empresariales, profesionales o artísticas les 

3. 

b) 

4.a) El 20 por ciento de las invcrsioncs reali/.adas cn 
la adquisición de bienes que cstcn inscritos en el Regis- 
tro General de Bienes dc Intcrcs Cultural de acuerdo con 
lo dispuesto en el artículo 6Y,2 de la Ley 1311965. dc 2.5 
de junio, del Patrimonio Histórico Espanol, sicmprc que 
el bien permanezca a disposición del titular durante u n  
periodo de tiempo no inferior a tres anos, y se formalicc 
la obligación de comunicar la transmisión a dicho Rcpis- 
tro General de Bienes de 1nteri.s Cultural. 
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serán de aplicación los incentivos y estímulos a la inver- 
sión empresarial establecidos o que se establezcan por el 
Impuesto sobre Sociedades, con igualdad de tipos y limi- 
tes de deducción. 

Los límites de deducción correspondientes se aplicarán 
sobre la cuota líquida resultante de minorar la cuota 
íntegra en las deducciones senaladas en letras anteriores 
de este artículo, así como en los números anteriores de 
esta letra. 

G )  Otras deducciones. 

1 .  El 20 por ciento de las donaciones puras v simples 
en bienes que formen parte del Patrimonio Histórico Es- 
pariol, que estén inscritos en el Registro General de Bic- 
nes de Interes Cultural o incluidos en el Inventario Gcnc- 
ral a que se refiere la Ley 13ílY85, de 25 de junio. de 
Patrimonio Histórico Español, siempre que se realicen en 
favor del Estado y demás entes públicos, as¡ como de las 
que se lleven a cabo en favor de establecimientos, institu- 
ciones, fundaciones o asociaciones, incluso las de hecho 
de carácter temporal, para arbitrar fondos, clasificadas o 
declaradas bencficas o de utilidad pública por los Orga- 
nos competentes del Estado, cuvos cargos de patronos, 
representantes legales o gestores de hecho sean gratuitos 
y se rindan cuentas a órgano de protectorado corrcspon- 
diente. 

2.  Por dividendos percibidos. el 10 por ciento del im- 
porte de los dividendos de Sociedades percibidos por el 
sujeto pasivo en las condiciones que reglamentariamcntc 
se determine y siempre que hubiesen tributado. efectiva- 
mente, sin bonificación ni reducción alguna por el ím- 

'puesto sobre Sociedades. 
3. Con independencia de las deducciones en la cuota 

contempladas en las letras A )  v B) de este artículo, por 
rendimientos del trabajo se deducirá la cantidad fija de 
20.000 pesetas. Para unidades familiares con más de un 
perceptor de rendimientos del trabajo, el primer pcrccp- 
tor en orden de cuantía de rendimientos netos tendrá 
derecho a la deducción fija de 20.000 pesetas; el segundo, 
al uno por ciento de sus rendirnientos netos del trabajo, 
hasta un máximo de 10.000 pesetas, v por los demás per- 
ceptores, en su  caso, no se aplicará deducción alguna. 

4.  El importe de las retenciones y pagos a cuenta pre- 
vistos en el artículo 36 de esta Ley. 

En general, las deducciones contempladas en este arti- 
culo no serán de aplicación a los contribuyentes por obli- 
gación real, excepto las previstas en el apartado 3 de la 
letra F) y en el apartado 4,  de la letra G )  de este articu- 
lo.. 

Artículo treinta 

Se da nueva redacción a este artículo en los siguientes 
términos: 

4. El importe de las retenciones y pagos a cuenta prc- 
vistos en el articulo 36 de esta Ley, sin pcriuicio de lo es- 

'tablecido en la Lcv 14íiY85, de 29 de mayo, sobre R&i- 
men Fiscal de Determinados Activos Financieros. 

En general, las deducciones contempladas e n  cstc arii- 
culo no serán de aplicación a los contribuyentes por obli- 
gación real, excepto cuando obtengan rendirnientos por. 
medio de establecimiento permanente en España, en cuyo 
caso les serán de aplicación las previstas en el apartado 
3 de la letra 0 v en el apartado 4 de la Ictra g),  de este 
articulo. 

- 379215.5 - 



.Uno. En el caso de  obligación personal de  contribuir, 
cuando entre los ingresos del sujeto pasivo figuren rendi- 
miento o incrementos de patrimonio obtenidos y grava- 
dos en el extranjero, se deducirá la menor de las cantida- 
des siguientes: 

a )  El importe electivo de lo satisfecho en el extranjero 
por razón de gravamen de carácter personal sobre dichos 
rendimientos o incrementos de Patrimonio. 

b) El resultado de aplicar el tipo medio electivo de 
gravamen a los rendimientos o incrementos de patrimo- 
nio procedentes del extranjero. 

Dos. A estos efectos, el tipo medio electivo se determi- 
nará restando de la cuota íntegra del impuesto las dcduc- 
cioncs senaladas en  esta Ley, cxccpio la contemplada en 
el número 4 de la letra G )  del articulo 29.» 

Artículo segundo 

Corrección nionctaria de wriacioncs pat ri monialcs. 
La determinación de los posibles incrementos o dismi- 

nuciones patrimoniales a que se rclicre el articulo 10 de 
la Ley 44/1978, de 8 de septiembre. derivados dc trans- 
misiones realizadas dcsdc 1 de enero hasta 3 I dc dicicm- 
brc de 1986, de bienes o clcmcntos patrimoniales adqui- 
ridos con mas de un ano de antelación a la fecha de 
aqudlas,  se rcalimrá considerando como valor de adqui- 
sición de los mismos el siguiente: 

Tratándose de bienes o elementos patrimoniales iidqui- 
ridos con anterioridad al I de enero de 1979. el i.csulirin- 
te de aplicar al valor de irdquisición determinado conlor- 
nic a las normas del Impuesto sobre la Renta de las Pcr- 
sonas Fisicas, cl coelicicnie I ,6. 

Tratándose de bicncs o clcnicnios patrimonialcs íidqui- 
ridos con posterioridad al 31 de dicicmbrc de 1978, al  
valor de adquisición dctcrininado conl0rnic a las nornios 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas se 

aplicarán los siguientes coclicicntcs: 
Si la adquisición tuvo lugar en el ejercicio: 

1979 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.46 
1980 . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1,34 
1981 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  I,24 
1982 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.15 
1983 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.09 
1984 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.04 
1985 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1,oo 

Articulo tercero 

Quedan modificados los articulos de la Ley 61i1978, de 
27 de dicicmbrc, del Impuesto sobre Sociedades que se 
relacionan a continuación: 
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Artículo quince 

Se da nueva redacción a los apartados b) y al segundo 
párrafo del apartado d) del número siete, con el conteni- 
do siguiente: 

«b)  De la enajenación de las acciones u otras partici- 
paciones en el capital de las Sociedades a que se refiere 
el apartado dos del articulo doce de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas, y el apartado tres 
del artículo diecinueve de la presente Ley, el incremento 
o disminución se computará por la diferencia entre cl 
valor de adquisición y de titularidad y el valor de enaje- 
nación de aquéllos. A tales efectos, el valor de adquisi- 
ción y de titularidad se estimará integrado: 

Primero. Por el precio o cantidad desembolsada para 
la adquisición de los expresados valores, atendiendo en 
su caso a posibles minoracioncs por aplicación del trata- 
miento de operaciones vinculadas. 

Segundo. Por el importe de los resultados contables 
imputados a los socios, en proporción a su grado de par- 
ticipación y atendiendo a la efectiva imputación de las 
bases imponibles de los respectivos periodos. Las pi.rdi- 
das contables imputadas, así como los dividendos perci- 
bidos, minoran este valor de titularidad. 

d) Cuando se trate de la separación de socios o disolu- 
ción de las Sociedades comprendidas en los apartados 
dos y tres del artículo diecinueve de esta Ley el valor de 
adquisición se identificará con el valor de adquisicibn y 
de titularidad reseñado anteriormente para los socios de 
entidades transparentes.u 

Artículo diecinueve 

Se da nueva redacción a este artículo en los siguientes 
términos: 

«Uno. Se imputarán, en todo caso, a los socios y se 
integrarán en su correspondiente base imponible del Im- 
puesto sobre la Renta de las Personas Físicas, o en su 
caso, en el de Sociedades. las bases imponibles positivas 
obtenidas por las Sociedades a que se refiere el apartado 
dos del artículo doce de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas, aun cuando no medie dis- 
tribución de resultados. 

Dos. La base imponible imputable a los socios será la 
que resulte de las normas del Impuesto sobre Sociedades 
para la determinación de la base imponible. 

Las bases imponibles negativas no serán objeto de im- 
putaci6n directa, pudiéndose compensar con bases impo- 
nibles positivas obtenidas por la sociedad transparente 
en los cinco años siguientes. 

Tres. Podrán optar por el régimen establecido en el 
número uno anterior las Agrupaciones y Uniones Tempo- 
rales de Empresas y las Sociedades Cooperativas fiscal- 
mente protegidas,, con los trámites, requisitos y condicio- 
nes que aiiade la legislación especial. 

Cuatro. Las Entidades a que se refiere este precepto 
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accederán a los beneficios fiscales que puedan rcconoccr- 
se a las demás Sociedades: 

Las deducciones y bonificaciones aplicables sobre dc- 
terminadas rentas o en razón dc inversiones serán impu- 
tables a los socios. Estos integrarán las bases del inccnti- 
vo en sus correspondientes esquemas liquidaiorios, mi- 
norando, en su caso, la pertinente cuota según las nor- 
mas específicas del impuesto que grave la renta de cada 
socio, persona fisica o jurídica. 

Cinco. Las Entidades en regimen de iranspaimcia l is-  
cal no  tributarán por el impuesto sobre Sociedades.), 

DI SPOSICIO N ADICIONA L 

La Ley 30í1985, de 2 de agosto, del Impuesto sobre el 
Valor Anadido quedará modificada en su redacción en los 
siguicntys terminos: 

Articulo cuarenta y seis. Deducciones anteriores al co- 
mienzo de las actividades empresariales o profesio- 
nales. 

El númci'o Y de estc articulo qucdará redactado en los 
sipuicntcs tiwninos: 

Y .  Los su.jctos pasivos que se hayan beneficiado del re- 
gimen de deducciones regulado en este artículo, no po- 
drán acogerse a los regímenes cspccialcs simplil'icados, de 
la agricultura. ganadcría, pesca, ni del Recargo de cqui- 
valcncia durante el plam de t i w  años a partir del inicio 
de sus actividades cmprcsarialcs o profesionalcs. 

Articulo cincuenta y dos. Regimen simplificado 

Se añadirá un nuc\w número 4, redactado como sigue: 

4. No podrán optar por el regimen simplificado quic- 
ncs realicen con carácter habitual actividades cconómi- 
cas n o  comprendidas c n  dicho rc'pimcn especial, cxccpto 
las acogidas a los regímenes especiales de la agricultura, 
ganadcria y pesca o del Recargo de equivalencia. 

Disposición transitoria sc'ptima 

Septima. La determinacicin de las cuotas mínimas a 
ingresar por los sujetos pasivos que opten por cl rc'gimcn 
simplificado en  Titulo V.  Capitulo Primero dc esta Ley, 
se calculará de forma que comprendan las deducciones 
por régimen transitorio previstas-en el Títulb IX de dicha 
lev. En ningún caso las indicadas cuotas minimas podrán 
experimentar minoraciones como consecuencia de la apli- 
cación de las referidas deducciones. 
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DISPOSICION TRANSITORIA 

Para las sociedades que hubicrcn estado acogidas al 
regimen de transparencia fiscal a que se refiere el númc- 
ro 3 del articulo doce, redactado conforme a Ley 44/1978, 
de 8 de septiembre, cuando se trate de la enajenación de 
las acciones o participaciones en el capital. de l a  scpara- 
ción de socios o disolución de las mismas, cI incrcmcnio 
o disminucibn patr imonial  se computará por la dilercn- 
cia entre el coste dc adquisición y de t i tu lar idad \ '  el 
valor de cna,jcnación de aquellas. 

A tal electo, el coste de adquisición y de t i tu lar idad se 
determinará integrado: 

Primero. Por el precio o cnritidad dcscnibolsada para 
la  adquisición de los expresados \,alorcs, y 

Segundo. Por el importe de los bcncí'icios sociales que. 
s in  electiva distribucion. hubiesen sido imputados a los 
socios como rendimientos de sus acciones o paiiicipacio- 
ncs e n  cl periodo de tiempo comprendido cviti'c su adqui- 
sición y la c n t i x i a  en \,ipor d i  esta ~ c y .  

Invcrsamcnic, scriin ob,jcto de deducción las pCididas 
sociales que en  el expresado periodo hubiesen sido inipu- 
tadas a los socios por la ut i l idad  de las acciolics o pariici- 
pacioncs enajenadas. 

DISPOSICION FINAL 

Lo dispuesto cn esta Lcy c i i t i x i  en \.igoi.: 

I ;' Tanto la nueva escala íi que se rcl'ici.c el ap;ii.iado 
uno del articulo veintiocho. como la deducción \ . x i i b l c  
dc Iii letra B) del  articulo \.L>iiiiiii~c\.c. c'on electos dc 
primero de cncro de mil no\,ccicntos ochenta \ '  c.iiico. 

Las modilicücioncs consecuencia del nuevo ti.nta- 
miento liscal que se csinblccc cori respecto a los iiicrc- 
mcntos y disminuciones patrinioninlcs, a partir dcl dos 
de octubre de 1985. 

3:. Las restantes rnodil'icacioiics recogidas cii esta 

Ley, y para los ejercicios que se iiiicicri con postcikxidad 
a l  treinta y uno de diciembre de 1985. 

2:. 

3 . ,. L, '1s . icst¿l~llcs . iiiodilicacioiics I~cLXJgidas el1 cstii L C b \ . .  

para los cjci.cicios que se inicien coi1 posterioridad al 
treinta y uno de dic icnibic de 198-5, a partir del 1 de cric- 
ro dc 1986. 
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